⁽⁸⁴⁾ La denominazione è connessa col verbo greco *διψάω*, «ho sete», perché è un viperide il cui morso produce una terribile sete.

alloro di Delfi, pestate ed odorate di tanto in tanto, preservano dal contagio nel caso di epidemie, tanto più se fatte anche bruciare. L'olio di alloro delfico si impiega utilmente per fare cerotti e farmaci lenitivi, per vincere i raffreddamenti, per rilassare i tendini, per la pleurite, per le febbri fredde; ed ancora, scaldato nella buccia di una melagrana, giova al mal di orecchie. Le foglie, bollite finché l'acqua si riduca ad un terzo, restringono, in gargarismo, l'ugola; in pozione calmano i dolori del ventre e dell'intestino; le foglie più tenere, pestate nel vino e applicate durante la notte, eliminano le bolle e il prurito. Le altre specie di alloro hanno proprietà molto simili»⁽⁸⁵⁾.

Un testo medioevale assai importante per conoscere la farmacopea dell'epoca, è il *Tacuinum Sanitatis in medicina* ovvero il *Libro di casa Cerruti* del XIV secolo, stilato in Italia settentrionale e corredato dalle Tavole della salute di Ellbochasim de Baldach, cioè il medico Ibn Botlan di Bagdad (XI). Tale *Tacuinum* ci rimanda quindi nel suo contenuto alla tradizione dell'antichità greca, mediata dalla cultura araba: «è un modo di pensare che si attiene alla filosofia naturalistica di Empedocle

⁽⁸⁵⁾ *Laurus excalfactoriam naturam habet et foliis et cortice et bacis; itaque decoctum ex his maximeque foliis, prodesse volvis et vesicis convenit. Inlita vero vesparum crabronumque et apium. Item serpentium venenis resistunt, maxime sepos, dipsadis et viperae. Prosunt et mensibus feminarum cum oleo cocta, cum polenta autem quae tenera sunt, trita ad inflammationes oculorum, cum ruta testium, cum rosaceo capitis dolores aut cum irino. Quin et commanducata atque devorata per triduum terna liberant tussi, eadem suspiriis trita cum melle. Cortex radicis cevendus gravidis. Ipsa radix calculos rumpit, iocineri prodest III obolis in vino odorato pota. Folia potu vomitiones movent. Baciae menses trahunt adpositae tritae vel potae. Tussim veterem et orthopnoean sanant binae detracto cortice in vino potae, si et febris sit, ex aqua aut ecligmate ex passo aut aqua mulsa decoctae. Prosunt et phthisicis eodem modo et omnibus thoracis rheumatismis; nam et concoquunt pituitam et extrahunt. Adversus scorpiones quaternae ex vino bibuntur. Epinyctidas ex oleo inlitaie et lentigines et ulcera manantia et ulcera oris et furfures, cutis porriginem sucus bacarum emendat et phthiriasim; aurium dolori aut gravitati instillatur cum vino vetere et rosaceo. Perunctos eo fugiunt venenata omnia; prodest contra ictus et potus, maxime autem eius laurus, quae tenuissima habet folia. Baciae cum vino serpentibus et scorpionibus et araneis resistunt; ex oleo et aceto inlinuntur et lieni, iocineri, gangraneis cum melle. Et in fatigatione etiam aut perfrictione suco eo perungui nitro adiecto prodest. Sunt qui celeritati partus conferre multum putent radicem acetabuli mensura in aqua potam, efficacius recentem quam aridam. Quidam adversus scorpionum ictus X bacas dari iubent potui, item et in remedio uvae iacentis quadrantem pondo bacarum foliorumve decoqui in aquae sextariis III ad tertias, eam calidam garzarizare ei in capitis dolore impari numero bacas cum oleo contere et calfacere. Laurus Delphicae folia trita olfactaque subinde pestilentiae contagia prohibent, tanto magis si et urantur. Oleum ex Delphica ad cerata acopumque, ad perfrictiones discutiendas, nervos laxandos, lateris dolores, febres frigidas utile est, item ad aurium dolorem in mali punici cortice tepefactum. Folia decocta ad tertias partes aquae uvam cohibent gargarizatione, potu alvi dolores intestinorumque, tenerrima ex iis trita in vino papulas pruritusque inlita noctibus, Plinio, *Naturalis Historia*, XXIII, (80).*